广发证券股份有限公司

关于周大生珠宝股份有限公司

调整部分募集资金投资项目规模

并将剩余募集资金永久补充流动资金的核查意见

广发证券股份有限公司（以下简称“广发证券”或“保荐机构”）作为周大生珠

宝股份有限公司（以下简称“周大生”或“公司”）首次公开发行股票的保荐机构，

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深

圳证券交易所上市公司规范运作指引（2020 年修订）》和《中小企业板信息披露

业务备忘录第 2 号：定期报告披露相关事项》要求，对周大生调整部分募集资金

投资项目规模并将剩余募集资金永久补充流动资金事项进行了核查，并发表如下

核查意见：

一、募集资金情况概述

（一）募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会《关于核准周大生珠宝股份有限公司首次公开

发行股票的批复》（证监许可[2017]400 号）核准,并经深圳证券交易所同意，公

司向社会公开发行人民币普通股（A 股）7,685 万股，发行价格为 19.92 元/股，

募集资金总额 153,085.20 万元，扣除发行费用总额 7,040.42 万元，募集资金净额

为 146,044.78 万元。广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）已于 2017 年

4 月 24 日对公司首次公开发行股票的资金到位情况进行了审验，并出具了广会

验字（2017）G14001040603 号《验资报告》。根据相关规定，公司开立了募集资

金专户，并与保荐机构和募集资金存管银行签署了《募集资金三方监管协议》。

2017 年 6 月 4日，公司第二届董事会第十一次会议审议通过《关于以募集

资金置换预先已投入募投项目自筹资金的议案》，同意公司以募集资金人民币

12,543.04 万元置换自筹资金预先投入募集资金投资项目的实际投资额人民币

12,543.04 万元。2018 年 3月 11 日，公司第二届董事会第十七次会议审议通过

了《关于调整部分募投项目实施地点及期限的议案》，将营销服务平台建设项目

的实施地点进行了调整，将其中北京、西安、郑州、南京、沈阳销售服务中心的

实施地点调整至深圳。同时，将营销服务平台建设项目实施期限延期一年，项目

建设期限由 2年延长至 3年，研发设计中心建设项目实施期限延期二年，项目建

设期限由 12个月延长至 36个月。2019 年 6 月 5日，公司召开第三届董事会第

八次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，

同意公司使用不超过 2.8 亿元闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自公司

董事会审议通过之日起不超过十二个月。公司在授权期限内使用 2.8 亿元闲置募

集资金暂时补充流动资金。

截止 2020 年 4月 17 日，公司募集资金已累计投入募投项目总额为

122,549.27 万元，募集资金结余为 28,722.93 万元（含利息收入及委托理财收

益），其中：使用闲置募集资金暂时补充流动资金 2.8 亿元，在募集资金专户存

放余额为 722.93 万元。

（二）募集资金使用及结余情况

1、首次公开发行募集资金的使用及结余情况如下：

募集资金使用情况表

2020 年 4 月 17 日                        单位：元

项目 金额

募集资金净额 1,460,447,800.00

加：累计保本型理财产品收益 40,320,900.40

加：累计利息收入扣除手续费净额 11,953,281.69

减：累计使用金额合计 1,225,492,712.35

募集资金结余合计 287,229,269.74

其中：暂时补充流动资金 280,000,000.00

其中：募集资金专户余额 7,229,269.74

2、公司募集资金项目累计投入及投资进度

公司累计投入募集资金项目的金额为 122,549.27 万元，具体情况如下：

单位：元

序号 募投项目 拟使用募集资金投资额 累计投入金额 投资进度

1 营销服务平台建设 968,874,800.00 811,789,953.19 83.79%

2 研发设计中心 61,143,000.00 41,908,006.35 68.54%

3
信息化系统及电商

平台
130,430,000.00 71,360,300.24 54.71%

4 补充营运资金 300,000,000.00 300,434,452.57 100.14%

  合计 1,460,447,800.00 1,225,492,712.35 83.91%

3、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

因公司经营业务需要，为提高募集资金的使用效率，降低公司的财务费用，

本着股东利益最大化的原则，在保证募投项目建设的资金需求前提下，根据中国

证监会、深圳证券交易所及公司《募集资金管理办法》的相关规定，公司 2019

年 6 月 5 日召开的第三届董事会第八次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集

资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用不超过 2.8 亿元闲置募集资金暂

时补充流动资金，使用期限自公司董事会审议通过之日起不超过十二个月。公司

在授权期限内使用 2.8 亿元的闲置募集资金暂时补充流动资金。

4、募集资金的存放和管理情况

为规范公司募集资金的使用和管理，保护中小投资者的权益，根据《深圳证

券交易所中小企业板上市公司规范运作指引（2015 年修订）》等法律法规及规范

性文件的规定，公司与广发证券股份有限公司（以下简称“广发证券”）、中国建

设银行股份有限公司深圳田背支行、中国民生银行股份有限公司深圳分行、中信

银行股份有限公司深圳分行和平安银行股份有限公司深圳分行分别签署了《募集

资金三方监管协议》。

根据公司董事会《关于以部分募集资金对全资子公司增资暨变更募投项目实

施主体的公告》，为提高募集资金的使用效率，加快推进募投项目的建设，按照

公司首次公开发行股票募集资金投资项目计划及公司经营战略规划，“信息化系

统及电商平台建设项目”的实施主体变更为公司全资子公司深圳市宝通天下供应

链有限公司 （以下简称“宝通天下”），根据信息化系统及电商平台建设项目的实

施进度，公司将部分募集资金 10,342.23 万元（置换后剩余部分）以增资方式投

入宝通天下，其中 9,000 万元作为注册资本，剩余募集资金（含利息收入）作为

资本溢价计入资本公积。本次增资完成后，公司将通过宝通天下实施“信息化系

统及电商平台建设项目”，宝通天下的注册资本增至 1 亿元，仍为公司的全资子

公司，宝通天下的资金实力和经营能力进一步提高，有利于保障信息化系统及电

商平台项目的顺利实施。为规范募集资金使用管理，保护投资者的权益，根据《上

市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证

券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等相关规定，公司、宝通天下、广

发证券及中国民生银行股份有限公司深圳分行签署了《募集资金四方监管协议》。

上述监管协议主要条款与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差

异。截至本报告日，上述监管协议均得到了切实有效的履行。

截至 2020 年 4 月 17 日，除暂时补充流动资金 2.8 亿元外，本公司募集资金

账户余额为 722.93 万元，在募集资金专户存储情况如下：

项目 开户行 账号 账户余额（元）

营销服务平台建

设

中国建设银行股份有限公司

深圳田背支行
44250100001800000901 505,335.95

研发设计中心建

设

中信银行股份有限公司深圳

盐田支行
8110301014000200217 1,625,743.92

信息化系统及电

商平台建设

中国民生银行股份有限公司

深圳水贝支行
699602111 335,892.90

补充与主营业务

相关的流动资金

平安银行股份有限公司深圳

水贝珠宝支行
15000081983932

信息化系统及电

商平台建设

中国民生银行股份有限公司

深圳龙岗支行
699850276 4,762,096.78

合计

7,229,069.55

二、调整募集资金投资项目规模并永久补充流动资金的原因和计划

（一）关于调整原募集资金投资项目规模并永久补充流动资金的原因

公司募集资金项目实施以来，已累计投入金额 12.25 亿元，整体投资完成率

达到 83.91%，其中：营销服务平台建设项目累计投入募集资金 81,179.00 万元，

研发设计中心建设项目累计投入募集资金 4,190.80 万元，信息化系统及电商平台

建设项目累计投入募集资金 7,136.03 万元，补充与主营业务相关的营运资金累计

投入募集资金 30,043.45 万元。

营销服务平台建设项目投资完成率达到 83.79%，总体项目建设目标已达成，

公司通过营销服务平台项目的建设，实现了自营和加盟业务齐头并进，实现了品

牌旗舰店和形象店在一/二线城市的标杆作用，增强了区域品牌影响力，新增的

营销服务中心建设，更好地支撑了加盟商的服务体系，营销服务平台建设项目增

强了公司盈利能力及品牌经营能力。考虑到当前国内整体宏观经济环境背景，当

前阶段继续加大投资的必要性较低。

研发设计中心及信息化系统及电商平台项目在实施过程中，公司严格按照募

集资金使用的有关规定，谨慎使用募集资金，在保证建设项目质量的前提下，本

着厉行节约的原则，加强项目建设各个环节费用的控制、监督和管理，合理的降

低项目建设成本和费用等投资金额，节约了募集资金的支出。截至目前，研发设

计中心及信息化系统及电商平台项目已正常投入使用。

因此，公司将不再以募集资金继续上述投资，并调整该两个项目的投资规模

至已投资金额，剩余募集资金永久补充流动资金。

（二）剩余募集资金永久补充流动资金的计划

为最大限度发挥募集资金的使用效益，降低公司财务费用，为公司和公司股

东创造更大的效益，根据《深圳证券交易所中小企业板股票上市规则》、《深圳证

券交易所上市公司规范运作指引（2020 年修订）》等相关规定，公司计划将募集

项目结余资金合计 28,722.93 万元（含利息收入及委托理财收益）永久补充流动

资金（具体金额以实际划款时该项目专户资金余额为准），用于公司日常经营活

动。因该议案尚需提交股东大会审议通过方可实施，存在一定时间间隔，具体永

久补充流动资金的金额以实施时结转的金额为准。

公司对照中国证监会、深圳证券交易所关于上市公司募集资金使用的有关法

规、规范性文件自查，公司募集资金使用情况符合以下情形：

（1）募集资金到账已超过一年；

（2）不存在影响其他募投项目的实施的情形；

（3）按照募集资金用途变更的要求履行审批程序和信息披露义务。

如本次调整募集资金投资项目规模并将剩余募集资金永久性补充流动资金

议案获得股东大会审议通过，则首次公开发行募集资金投资项目完成结项，。相

关募集资金专户将不再使用并被注销，专户注销后，公司与相关保荐机构、专户

银行签署的募集资金三方监管协议随之终止。

三、调整募集资金投资项目规模并永久补充流动资金对公司的影响

公司调整募集资金投资项目的规模是公司积极应对经济、行业形势变化以及

公司未来发展所作出的慎重决定。本次将剩余募集资金永久补充流动资金有利于

公司优化资源配置，积极推动公司业务健康发展，不会对公司正常生产经营产生

重大不利影响。

四、前期暂时补充流动资金的闲置募集资金安排

本次募集资金投资项目用途变更后，公司拟将前期已用于暂时补充流动资金

的 2.8 亿元直接转为永久补充流动资金，不再归还至募集资金专户。

五、相关审议程序

（一）审议程序

本次调整募投投资项目规模并将剩余募集资金永久补充流动资金的议案已

经公司第三届董事会第十二次会议及第三届监事会第十一次会议审议通过，尚需

提交 2019 年年度股东大会审议。

（二）独立董事意见

公司本次调整部分募集资金投资项目规模并将剩余募集资金永久补充流动

资金，履行了必要的审议程序，符合公司的实际生产经营情况，可提高募集资金

使用效率，满足公司业务增长对流动资金的需求，符合公司的发展战略及公司全

体股东的利益，符合深圳证券交易所《深圳证券交易所上市公司规范运作指引

（2020 年修订）》的有关规定，一致同意本次公司对部分募集资金投资项目规模

的调整并将剩余募集资金永久补充流动资金，并同意将其提交 2019 年度股东大

会审议。

（三）监事会意见

公司本次调整部分募集资金投资项目规模并将剩余募集资金永久补充流动

资金，不存在违反相关法律法规、部门规章、规范性文件的情形，有利于提高资

金的使用效率，审批程序合法合规，不存在损害股东利益的情形。同意本次公司

对部分募集资金投资项目规模的调整并将剩余募集资金永久补充流动资金，并同

意将该议案提交 2019 年度股东大会审议。

六、保荐机构核查意见

广发证券经核查后认为，公司本次调整部分募集资金投资项目规模并将剩余

募集资金永久补充流动资金事项已经公司董事会会议和监事会会议审议通过，独

立董事发表了独立意见同意上述事项，履行了必要的法律程序，符合《深圳证券

交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引（2020 年修订）》、

《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》及公

司《募集资金管理制度》的规定，但尚需提交股东大会审议批准。公司本次调整

部分募集资金投资项目规模并将剩余募集资金永久补充流动资金有利于提高资

金的使用效率，符合公司业务发展的需要和全体股东的利益，不存在损害公司和

中小股东利益的情况。综上，保荐机构对周大生调整部分募集资金投资项目规模

并将剩余募集资金永久补充流动资金事项无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《广发证券股份有限公司关于周大生珠宝股份有限公司调整部

分募集资金投资项目规模并将剩余募集资金永久补充流动资金的核查意见》之签

字盖章页）

保荐代表人签名：

 沈  杰  何宽华

广发证券股份有限公司

  年    月    日

	一、募集资金情况概述
	二、调整募集资金投资项目规模并永久补充流动资金的原因和计划
	三、调整募集资金投资项目规模并永久补充流动资金对公司的影响
	四、前期暂时补充流动资金的闲置募集资金安排
	五、相关审议程序
	六、保荐机构核查意见